
一般社団法人 日本膵臓学会 賛助会員趣意書 
 

謹啓 貴社におかれましては、益々ご繁栄のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、令和8年度の日本膵臓学会賛助会員を募集させていただくにあたり、ご案内申し上げ

ます。昭和44年に日本膵臓病研究会が膵臓疾患の研究を目的として設立され、昭和 60年には日本膵臓

学会へと発展し、以来、日本における膵臓病研究の中心的役割を果たしてまいりました。そして令和 2

年7月、より一層の社会貢献を目指し、任意団体から一般社団法人へと改組いたしました。学会誌「膵

臓」は第 39 巻第 6 号を刊行し、膵臓疾患のみならず消化器疾患の臨床に携わる医師の育成にも貢献し

ております。また、学会会員数は現在約 4,000 名に達し、これに伴い学会運営もより大規模なものとな

っております。平成4年には米国膵臓学会（APA）の機関誌“Pancreas”と co-sponsorship契約を締結し、平

成24年には国際膵臓学会（IAP）との double-membershipを開始、さらに平成28年8月にはAPAと姉妹学会

提携いたしました。昨年12月にAPAとともに55周年記念学術大会を開催し、膵臓研究の場を日本国内

のみならず世界に広げております。今後も、学術集会の基盤をさらに充実させ、活動を活発化していく

所存でございます。 

しかしながら、今後の本学会の活動を継続するためには、安定した財政基盤の確立が不可欠でござい

ます。昭和 62 年度より企業の皆様にご支援を賜る賛助会員制度を発足させ、今日まで多大なご支援を

頂いて参りましたが、まだまだ十分とは言えないのが現状です。つきましては、何卒本学会の趣旨にご

賛同いただき、賛助会員としてご支援を賜りますよう、伏してお願い申し上げます。 

本来であれば、拝眉の上お願いすべきところ、書面にて失礼いたしますこと、どうかご容赦ください。 

謹白 

令和8年1月吉日 

一般社団法人 日 本 膵 臓 学 会 

  理事長 正宗 淳 
 

― 募集要項 － 

 

賛助会員年会費 一口 10万円 ＊一口以上お願い致します 

賛助会員特典 学会誌「膵臓」（年間 6回発行）のご提供（パスワード・ID） 

本学会ホームページへのバナー広告掲載 

振込先  一般
いっぱん

社団
しゃだん

法人
ほうじん

 日本
に ほ ん

膵臓
すいぞう

学会
がっかい

 代表
だいひょう

理事
り じ

 正宗
まさむね

 淳
あつし

 

三井住友銀行 金剛支店 普通 ４１７１６５１ 

振込期日 お申込フォームを受理後、事務局より請求書をお送りさせていただきます。

請求書発行日の翌月末までにお振込みください。 

申込期間       令和 8年 1月から随時受付 

申込方法       当学会ホームページのお申込みフォームよりお申込み下さい。 

日本膵臓学会役員 理事長 正宗淳 

理 事 入澤篤志 内田一茂 大塚隆生 奥坂拓志 北野雅之 

児玉裕三 里井壯平 庄雅之 藤井努 松本逸平 吉富秀幸 

監 事 糸井隆夫 永川裕一  

連 絡 先        一般社団法人 日本膵臓学会 学術事務局 

〒980-8574 宮城県仙台市青葉区星陵町 1-1 

東北大学大学院医学系研究科 消化器病態学分野内 

TＥＬ 022-718-6760  


